
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  465  del  28/03/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 9253509D2F - SERVIZIO DI PULIZIE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, FACCHINAGGIO E GESTIONE
DELL'ISOLA ECOLOGICA NELLA SEDE DELL'AMMINISTRAZIONE IN VIA DELLA PISANA, 1301 E NEGLI
UFFICI NEL COMUNE DI ROMA - ESTENSIONE TECNICA PER FINE CONTRATTO IN VIA AMMINISTRATIVA AL
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI, S.C., CON SEDE LEGALE IN BOLOGNA, VIA DELLA COOPERAZIONE, 3,
C.F.: 02884150588 - AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA FINO A TUTTO IL 15 APRILE 2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00124 30/03/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  465  del  28/03/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2023 285.693,86 01.03   1.03.02.13.002

Servizi di pulizia e lavanderia

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: DL 50 - 49/2023

2) Q U0000U02017   2023/49 -285.693,86 01.03   1.03.02.13.000

Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00124 del 30/03/2023



CIG: 9253509D2F - SERVIZIO DI PULIZIE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

FACCHINAGGIO E GESTIONE DELL’ISOLA ECOLOGICA NELLA SEDE 

DELL’AMMINISTRAZIONE IN VIA DELLA PISANA, 1301 E NEGLI UFFICI NEL COMUNE 

DI ROMA – ESTENSIONE TECNICA PER FINE CONTRATTO IN VIA AMMINISTRATIVA 

AL CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI, S.C., CON SEDE LEGALE IN BOLOGNA, VIA 

DELLA COOPERAZIONE, 3, C.F.: 02884150588 - AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

FINO A TUTTO IL 15 APRILE 2023 

I L   D I R E T T O R E 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 

 VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

VISTA          la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 05 agosto 2021 n. 57 relativa alla 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. – Modifiche 

al regolamento di organizzazione”;  

 VISTA  la determinazione della Segreteria Generale del 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54 e successive modifiche); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione. Proposta”; 

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche;   

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA          la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA          la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024); 

 

VISTA          la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese); 
 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00124 del 30/03/2023



VISTA         la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa); 
 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Amministrativo 19 febbraio 2019, 

n. 136 con la quale si aggiudicava l’appalto di durata triennale per il servizio di pulizie, 

di gestione dell’isola ecologica e di facchinaggio, in favore dell’operatore economico 

Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in Bologna, via della Cooperazione, 

3, c.f.: 02884150588; 

VISTO  il contratto di affidamento delle prestazioni, redatto in forma pubblica amministrativa e 

repertoriato in atti dall’Ufficiale rogante dell’Amministrazione al numero 602 del 14 

giugno 2019, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 25 giugno 2019 con scadenza 

naturale il 14 Giugno 2022;  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11 dicembre 2021, n. 61 (“Adozione del 

Programma biennale 2022 — 2023 per l'acquisizione di forniture e servizi e del 

Programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi — annualità 2022 del 

Consiglio regionale del Lazio”), in particolare l’Allegato 2 - Scheda B al 

provvedimento, prevede in programmazione l’intervento in epigrafe (CUI: 

S80143490581202200013), prevedendo un importo/parametro annuo pari ad € 

1.820.000,00, al lordo di ogni onere e imposta;  

CONSIDERATO il perdurante interesse pubblico sotteso all’acquisizione, nell’ottica del 

mantenimento/miglioramento delle condizioni delle pulizie e del decoro della sede, che 

peraltro rappresenta l’Assemblea legislativa regionale, non secondariamente nel rispetto 

delle migliori pratiche volte a salvaguardare la salute, i consumi e l’ambiente;  

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico 23 maggio 2022, n. A00438, 

concernente: “Riassegnazioni dei carichi di lavoro e delle responsabilità dei progetti del 

Servizio Tecnico. Nomine RUP, DEC e collaboratori”;  

DATO ATTO  che il proprio provvedimento 23 maggio 2022, n. A00438, adottato in seguito alla 

riorganizzazione degli uffici dell’Amministrazione, individua il Geom. Mauro Gentili, 

funzionario di categoria D7, quale Responsabile unico del Procedimento (di seguito: 

“R.U.P.”) dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito: “Codice”), il quale è soggetto 

moralmente e professionalmente idoneo allo svolgimento dell’incarico;  

VISTA  la dichiarazione di assenza, allo stato, di cause di incompatibilità o conflitto di interessi 

con riguardo allo svolgimento del predetto incarico, protocollata in atti al n. del 30 

maggio 2022; 

 

PRESO ATTO che con determinazione n. A00470 del 14 giugno 2022 è stato autorizzato l’avvio delle 

procedure, approvazione quadro economico e prenotazione in bilancio della spesa per 

la “Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a 

ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isole ecologica nella sede 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00124 del 30/03/2023



dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma CIG: 

9253509D2F”; 

 che con determinazione n. A00056 del 16/02/2023, è stato approvato l’esito della “Gara 

telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto 

ambientale, facchinaggio e gestione dell'isole ecologica nella sede 

dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma CIG: 

9253509D2F” e contestualmente è stata aggiudicata la suddetta procedura in favore del 

R.T.I. non costituito tra Consorzio Stabile LGA Service (C.F./P.I. 13062821007), in 

qualità di capogruppo e mandataria e Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi 

Appalti (mandante), con domicilio eletto presso la capogruppo in Ciampino (Roma) in 

Viale J.F. Kennedy n. 11;  

PRESO ATTO della determinazione n. A00117 del 29 marzo 2023 in cui si approva la “Declaratoria 

di integrazione efficacia del provvedimento di aggiudicazione n. A00056 del 16 

febbraio 2023”, considerato che sono trascorsi i 35 giorni del c.d. stand still  previsti 

“all’art. 32, co 9 del D.lgs. 50/2016, venuti a scadere il 23 febbraio u.s.; 

PRESO ATTO che con nota prot. 1602 del 19/01/2023, il Consorzio CNS, ha comunicato la richiesta 

dell’applicazione della revisione prezzi, prevista all’art. 8 del contratto sottoscritto il 

14/06/2019 rep. 602; 

  che con nota prot. 1629 del 19/01/2023, è stata comunicata l’ammissione alla revisione 

prezzi nella misura del 100% della variazione ISTAT degli indici dei prezzi al consuma, 

da quantificare in contraddittorio tra le parti; 

 che con nota prot. n. 6700 del 27/03/2023, è stata comunicata al CONSORZIO 

NAZIONALE SERVIZI ED ALLA SOC. COOP. DIEMME a r.l., nonché al R.T.I. 

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE/CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL 

SERVICE GRANDI APPALTI, la “Cessazione del servizio per fine contratto e 

adempimenti per attuazione della “Clausola Sociale”, con allegato l’elenco sulla 

consistenza numerica degli addetti interessati, sul rispettivo orario settimanale dei 

dipendenti; 

CONSIDERATO che all’art. 4 del CCNL Servizi Integrati Multiservizi viene prescritto che in caso di 

cessazione di servizio “l’azienda cessante ne darà preventiva comunicazione, ove 

possibile nei 15 giorni precedenti, alle strutture sindacali aziendali e territoriali 

competenti, fornendo altresì informazioni sulla consistenza numerica degli addetti 

interessati, sul rispettivo orario settimanale, indicando quelli impiegati nell’appalto in 

questione da almeno 4 mesi”; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio è raffigurabile quale “Servizio essenziale” nell’ottica del 

mantenimento/miglioramento delle condizioni delle pulizie e del decoro della sede, 

non secondariamente nel rispetto delle migliori pratiche volte a salvaguardare la salute, 

i consumi e l’ambiente; 

RITENUTA  necessaria e conforme a chiari profili di interesse pubblico connessi all’igiene, alla 

sicurezza e al decoro dell’istituzione, la scelta di non sospendere il servizio, anzi 

assicurarlo nelle suddette modalità; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00124 del 30/03/2023



CONSIDERATO  che i competenti uffici hanno effettuato i prescritti controlli sull’idoneità del 

contraente, per gli aspetti da aggiornare; 

RITENUTO  di dover pertanto disporre una estensione contrattuale tecnica in via amministrativa del 

suddetto contratto, ai medesimi patti e condizioni, fino a tutto il 15 Aprile 2023; 

CONSIDERATO di impegnare per detto servizio la somma di € 285.693,86 

(duecentoottantacinquemilaseicentonovantatre/86) sul cap. U0000U02017 - 

U.1.03.02.13.002 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2023, a copertura dell’estensione tecnica e della revisione dei prezzi nella 

misura del 100% della variazione ISTAT degli indici dei prezzi al consuma, da 

quantificare in contraddittorio tra le parti, come previsto all’art. 8 del contratto 

sottoscritto il 14/06/2019 rep. 602; 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni recante: 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati: 

- di autorizzare l’estensione contrattuale tecnica in via amministrativa, per cessazione del 

servizio per fine contratto, fino a tutto il 15 Aprile 2023; 

- di dare atto che il Geom. Mauro Gentili mantiene l’incarico di R.U.P. anche per la suddetta 

fase; 

- di stabilire che le somme necessarie per la cessazione del servizio per fine contratto ammonta 

ad € 285.693,86 (duecentoottantacinquemilaseicentonovantatre/86); 

- di impegnare per detta estensione la somma di € 285.693,86 

(duecentoottantacinquemilaseicentonovantatre/86) sul cap. U0000U02017 - 

U.1.03.02.13.002 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio esercizio finanziario 2023,  

riversando all’atto del pagamento l’I.V.A. al 22% sul capitolo 100063-9.01.99.99.999; 

- di pubblicare la presente determinazione nell’opportuna sezione del sito del Consiglio 

regionale del Lazio come previsto dall’art. 29, d.lgs. 50/2016; 

- di notificare la presente determinazione a mezzo PEC al Consorzio Nazionale Servizi, s.c., 

con sede legale in Bologna, via della Cooperazione, 3, c.f.: 02884150588; 

- di comunicare il presente provvedimento al R.U.P, Geom. Mauro Gentili e al Dirigente 

dell’Area Bilancio, Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00124 del 30/03/2023


